
Государственной налоговой службы при Министерстве 
финансов Кыргызской Республики 

 

ПРИКАЗ 
                                      
23 июня 2022 г. №276    
  

О методических рекомендациях по добровольной маркировке 

средствами идентификации для группы товаров «Пиво» на 

Кыргызской Республики 

  
        В целях реализации постановления Кабинета Министров Кыргызской 
Республики «О проведении пилотного (экспериментального) проекта по 
маркировке отдельных видов товаров средствами цифровой идентификации» 
от 11 марта 2022 года № 136, приказываю: приказываю: 

1.      1. Утвердить методические рекомендации по добровольной 
маркировке средствами идентификации для группы товаров «Пиво» на 
территории Кыргызской Республики (далее – Методические рекомендации), 
согласно приложению. 

2.      Разместить Методические рекомендации на официальном сайте 
Государственной налоговой службы при Министерстве финансов Кыргызской 
Республики (далее – ГНС). 

3.      Оператору национальной системы маркировки и 
прослеживаемости маркированных товаров ЗАО «Альфа Телеком» (далее – 
Оператор) провести необходимую работу по реализации требований 
Методических рекомендаций. 

4.      Соответствующим структурным подразделениям ГНС совместно с 
Оператором провести: 
 

- работы по интеграции информационных систем ГНС с Государственной 
автоматизированной информационной системой «Маркировка товаров» в 
соответствии с требованиями Методических рекомендаций; 

- разъяснительную работу среди производителей и импортеров пивной 
продукции, по исполнению требований Методических рекомендаций; 

- обучение сотрудников территориальных налоговых органов по 
исполнению требований Методических рекомендаций. 

5.      Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителей председателя ГНС Умтулова Н.Дж. и Дубанаева А.С. 
  
  
    Председатель                                                                                         А.К.Абдувапов 
 


